启民发〔2021〕102号

关于切实做好疫情防控期间安全生产暨深化
安全生产三年专项整治工作的通知

各镇（区、街道）民政部门，直属各单位，机关各科室：
为深入贯彻习近平总书记“务必整出成效”和“两个不放松”重要指示精神和关于疫情防控的重要讲话重要指示精神，全面落实党中央、国务院决策部署，按照省、市关于进一步深化安全生产三年专项整治工作意见的通知和关于做好疫情防控期间安全生产工作的要求，结合民政系统实际，现就从紧从严从实抓好疫情防控期间安全生产工作通知如下：
一、统筹防疫和安全，切实筑牢民生工作底线。各部门、各单位要充分认清抓好疫情防控期间安全生产工作的重要性，坚定自觉地把思想和行动统一到习近平总书记的重要讲话重要指示精神上来，统一到党中央、国务院和省委、省政府的决策部署上来，进一步提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，认真践行“人民至上、生命至上”，把疫情防控工作作为头等大事、第一要务，把安全生产工作作为职责使命、保底任务，进一步树牢底线思维，保持清醒头脑，严格落实“党政同责、一岗双责、 齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”要求，压紧压实民政服务机构主体责任，坚持一手抓疫情防控、一手抓安全生产，坚决守护好人民群众生命安全和身体健康。
二、突出工作重点，持续排查整治安全隐患。深化推进安全生产三年专项整治工作，推进国家《养老机构服务安全基本规范》强制性达标，年底90%达到国家《养老机构服务安全基本规范》标准要求；推广运用“江苏民政社会服务机构安全管理系统”，建立完善联合监管执法机制；深化养老等社会服务机构消防安全整治，年内，全市养老等社会服务机构100%达到消防安全标准，根据标准需要安装电气火灾报警装置、燃气泄漏报警装置的机构安装率达到100%。
尤其是针对夏季高温特点和疫情防控工作的特殊要求，聚焦重点问题和薄弱环节，着力消除安全隐患。消防安全方面，要深化火灾隐患排查治理，严格治理电动自行车违规停放、进楼入室充电等行为，对持续运转的用电设备、电气线路、消防设施器材、消防通道等，要督促责任单位和责任人落实检查巡查，确保消防安全。食品安全方面，要督促从业人员保持个人卫生、按要求参加核酸检测，每天查验健康码、行程码；要坚持从未发现新冠肺炎病毒的正规渠道购买食品及原料，做到全链条留痕可溯管理；要根据新冠肺炎疫情防控指南，视情暂停集体用餐，实行送餐、分时段就餐或保持 1.5 米以上距离用餐；要及时清理加工场所、清洗餐具炊具，厨余垃圾“日产日清”。建筑安全方面，要对照《关于迅速开展全省民政领域建筑安全隐患排查整治的紧急通知》（苏民电〔2021〕31 号）明确的内容，督促民政服务机构开展建筑安全隐患自查，指导村居（社区）安全监管责任人结合防疫排查，同步检查辖区散居民政特殊服务对象住所建筑安全。对于达不到安全条件的民政服务机构和散居民政特殊服务对象住所，要迅速组织人员转移安置，隐患未消除前，一律不得开展服务活动或安排返家。燃气安全方面，要督促民政服务机构加强燃气使用安全风险隐患自查整改，重点检查“灶管阀”、通风 环境、燃气泄漏安全保护装置等部位；要引导民政服务机构和民政服务对象购买合法气源，购买合格燃气燃烧器具、配件并自觉维护、更新，严禁使用“黑气”和擅自改造燃气管线；要指导村居（社区）安全监管责任人加频加密散居民政特殊服务对象安全提醒次数，强化安全用气意识；低风险地区民政部门要积极协调燃气企业上门入户安检，及时排查消除安全隐患。
三、强化值班值守，做好应急响应处置准备。
各区镇（街道）、各民政服务机构要严格执行领导到岗带班和 24 小时值班制度，加强应急值守和信息报送，发生生产安全事故和疫情感染的，必须第一时间报告。要密切关注高温、台风、强降水等灾害性天气，及时将预警信息、安全提示通知到民政服务机构和散居民政特殊服务对象，根据灾情采取有效的排险措施。要针对新冠肺炎病毒在密集、封闭场所的高传染特性，进一步完善应急预案，落实防疫措施，严防病毒传播。要扎实做好应急和防疫物资储备，确保遇有突发情况能够迅速反应、妥善处置、有效应对。

[bookmark: _GoBack]

启东市民政局
2021年8月11日
— 2 —